
I 

ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ 

Českomoravské psychologické společnosti při ČSAV č. 9/1992 

"Faktická poznámka" 

Po období nedobrovolné uniformity a unitarity přirozeně explodují po
tlačené různosti a nastává proces divergence. Nechci násilně srovnávat 
s národnostně státním děním ve střední a východní Evropě; stačí přehled na
šich registrovaných politických stran a hnutí, kterých se vyrojilo 101 (Li
dové noviny 2.3.). Bývalá Českos~ovenská psychologická společnost jistě ne
zaslouží superlativy (stejně jako globální zatracení) a v mnohých z nás do
sud přetrvává negativní emoce racionálně zdůvodněná. Českomoravská psxcho
logická společnost vzhledem k právním otázkám je sice nástupkyní 1..,SPS, 
avšak vytvářela se reálným tříbením názorů a možností od původních OF psy
chologů různých regionů . Její program a cíle by se daly zjednodušeně zná
zornit opačným prouděním - tedy na rozdíl od vnucování doktríny a pravidel 
shora dolů - shromaždování všech různorodých impulzů, respekt k diferencia
ci přístupů v praxi a jejich reprezentace a prosazení směrem k pods tatným 
institucím. Proto byly schváleny stano~y, které tyto zásady plně garantují 
i pro samostatné profesní Asociace. Tato poznámka bohužel opakuje věci více
krát zveřejněné - přesto se nyní zdá, že je tfeba znovu upozornit na nezbyt• 
nost Chardinova konvergentního zaklenutí všech divergentních proudů. Z mno
ha úkolů, které může jedna reprezentující síla lépe prosadit a zajistit, 
lze jmenovat: členství v mezinárodních seskupeních (naRř, poplatek v' IUPsyS 
je 1000 USD), ovlivnění výukových plánů kateder. psychoÍogie, garance ověře
ných psychodiagnostických metod v narůstající nabídce komerčního charakter u1 
garance mezioborových výzkumných grantů, na zcela praktické úrovni pak 
třeba mezioborové zprostředkování informací a koordinace kalendařú al<cí, ga
rance nabídky zahraničních odborníků a mnoho dalších. Všechna tato práva 
jsou platná pro každého člena Asociace, která se přihlásí ke kolektivnímu 
členství. U některých kolegů i celých Asociací převládá domněnka, že řadu 
těchto sjednocovacích funkcí bude plnit Psychologická komora a kolektivní 
členství v ČMPS považují za redundantní. Podle mého soudu jde o nedorozumě
ní, nebot Psychologická komora je úřad zajištující a hlídající dodržování 
zákona o psychologické činnosti a nemúže vyvíjet žádnou spolkovou činnost. 
Zvažte tedy, prosím, svá stanoviska k ČMPS a posudte otázku v delším časo· 
vém horizontu - mohlo by se stát, že to, co n·yní ve fázi averze k pr_opoju-

, jící instanci zanikne, se bude problematicky a obtížně po pár letech hledat 
a obnovovat. 

Vladimir Řehan 



- 2 

Z JEDNÁNÍ RAD ČMPS 28. - 1. a 2. 3. 1992 

- Na kursech, pořádaných ČMPS budou členové Č MPS platit menši poplatky · 

než nečlenové Společnosti. Na konci kursu dostanou účastníci cert i fikát 
s přesně označeným tématem, počtem absolvovaných hodin a jménem lektora. 
V současné době se to týká např . kursu transakční analýzy, koncentrativni 
pohybové terapie, Junga. 

- Vztah s asociacemi zůstává i nadále otázkou vzájemné dohody. S ~adostí a 

jednohlasně je přijat návrh Asociace manželských a předmanželských porad
ců na způsob jejich kolektivního členství ve Společnosti. 

- Návrh zákona O psychologické činnosti a České psychologické . komoře prošel 

dvěma výbory ČNR. Protože třetí výbor (ústavně-právní) byl pro 'malý počet 

přítomných usnášení neschopen, nemohl být náš návrh zákona přijat k pro
jednání na březnovém plénu ČNR. Probírali jsme všechny kompli~ace, vyplý
vající z dalšího odkládání, jak pro obec psychologů, tak pro CMPS - např. 

nemožnost stabilnějšího řešení vztahu Společnosti, Asociací a Komory. 

S výsledkem jednání o Olomouckých psychologických dnech se seznámíte na 
straně 4 a 5. 

- Diskutovalo se o grafické úpravě i obsahu Zpravodaje . Zatím nám papír a 
tisk ofsetem poskytuje zdarma ČSAV, příp. náklady na tisk jinou formou 

jsou příliš velké. Stav tedy zůstává nezměněn. 

- M. Havlínová pověřená fuhkcí Area-Chair pro Československo, informovala o 
zformování národní skupiny individuálních členů International Counc!l of 

Psychologists (ICP). Tato skupina má zájem o kolektivní členství v CMPS. 

Hana Junová 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

CO NA TO JÁ 
Odpověď na výzvu obsaženou v zaveru téměř starozákonního textu Václa

va Břicháčka ve čtvrtletním Zpravodaji ČMPS č. 8/1991, který končil slovy: 
."A co Vy na to?" 

Břicháčkovy texty podobného charakteru vítám, proto že postihují to 
podstatné .a aktuální a přitom opomíjené. Jsou neseny snahou o rozvoj oboru, 
zatímco mnoho aktivit našich kolegů se týká spíše toho, jak řešit vlastní 
situaci, at ji ž osobní nebo institucionální. 

Ad 1) Chybějící kontakt se světovou literaturou jsem ovšem identifiko

val jako jeden z prvních nedostatků . Ve své dvacetistránko vé přehledové 
studii o naši psychologii práce a organizace (The Q::cupational Psychologist 

The British Psychological Society, December 1991, No 15, str. 3 - 184) jsem 
navrhl vypracovat soubor titulů, který by byl pro obor vzorový a který by 

""' se mohl v rámci zahraniční pomoci v jednom či několika souborech dostat 
k nám. Kladná reakce na tento popud se dostavi \a koncem roku 1991, kdy ně

kteří naši psychologové práce dostali dopis ze zahraničí, aby takový bib l io~ 
grafický, obsahující asi 40 titulů, seznam s uvedením pořadí dodali s uve

dením jedné až čtyt instituci, kterým by měl být poslán. Snad ~ento postup 
by mohl být i v jiných psychologických disciplinách užitečný. 

Ad 2) Ještě za minulého systému, v roce 1988 jsem se snažil získat in

formačně významné články z vyspělých zemí. Výsledkem tohoto úsilí byla 



3 -

publikace dvou článků jednoho hobn dského o inovacích a jednoho frant;ouz
ského o bezpečnosti jaderných ele ktrár en (Koopman et. al., Amsterodam, Di
lemata řízení při rearganizac icti Psyctio;ogi e v ekonomické praxi 1990, XXV, 
Mays, Paris, Metodo skupinového vy:..ižH ~ údajů (elaborace) v komplexním sys
témů: pfipad bezpečného jedná ní v j aderné elektrárně, Psychologie v ekono
mické praxi, 1990/2). Ve shodě s t.fmto t.r-andem se podařilo ustavit při ča
sopisu Psychologie v ekonomické pr axi , který vydává Univerzita Karlov~ od 
r. 1966, již od prvního čísla ročníku 1990 mezinárodní redakční radu, ve 
které mimo našich odborníků jso u účastni : Fritz von Gadow, Paul Koopman, 
Stephan Lea, Tadeusz Rotter, Justi :·1 Schlegel, Michael West. Tento krok vedl 
k získání dalších zahraničních článků ) z j ejichž tady vybírám: Albou, Pari~ 
Možnosti psychologie v rozvoji mezinár odních ekonomických vztahů, Psycholo
gie v ekonomické praxi, 1991/4, Etzoni, Washington, Emoce, hodnoty a racio
nalita v novém modelu rozhodováni , Psychol ogie v ekonomické praxi, 1991/4. 
Je zajímavé, že se již ozvaly hla sy, jest li těch zahraničních článků není 
dost, což považuji za velmi zpozdil é . 

Ad 3) Výměna našeho časopisu Psychologie v ekonomické praxi za zahra
niční časopisy je velmi obtížná ze dvou důvodů: (1) Filozofická fakulta UK 
nemá prostředky na mimořádně drahé poštovné (je to pochopitelné nebo nepři
jatelné nebo oboji?), (2) řada zahraničních časopisů z oblasti ekonomické 
praxe je v zahraničí xrydávána komerčně různými vydavatelstvími, nikoli v 
univerzitami. Tato nakladatelst ·.1í odmí taji výměnu s poukazem na to, že jsou 
komerčními podniky, kde o obsah vyměňovaného časopisu nemá nikdo zájem. 
Vyplývá z toho , že výměna bude asi v budoucnu věcí knihoven jednotlivých 
kateder se zahraničními psychologickými institucemi, které · o obsah našich 
časopisů zájem mít mohou. 

Ad 4) Pokud jde o problémy nezaměstnanosti (a ovšem hlavně zaměstf\a
nosti) vykonala již Česká asociace psychologů práce a organizace dosti uži
tečné práce. Je ve stálém styku s českým ministerstvem práce a sociálních 
věcí. Péčí člena předsednictva dr. Filece organizuje pro toto ministerstvo 
odborné kursy obsazer1é členy asociace a tak si kromě slu žby úřadům práce 
vytváti vlastní ekonomickou základnu s možností odborného uplatn6ní svých 
členů. Vytvořila předpoklady pro sdružování poradců při úřadech práce a 
předseda se účastnil prvého setkání psychologů-poradců v Ostravě za účasti 
asi, 50 kolegů na podzim minulého roku. Tato zájmová skupina má být vedena 
komisí asociace, do jejíhož čela byla navržena dr. Hodaňová z Ostravy a 
jako členi byli doporučeni dr. Mrázek z Olomouc, dr . Král z Děčína, dr. 

-Chaloupka a dr. Laňová z Prahy a někteří další. Lze očekávat brzké efektiv
ní výsledky práce této komise. Velmi nadějně se jeví spolupráce této komise 
s časoi:,isem Psychologie v ekonomické praxi. Jednak v čísle Psychologie 
v ekonomické praxi 1992/3, které bude celé monotematicky zaměřeno na otázky 
zaměstnaností, uveřejníme rozsá~1lý článek profe sor a Warra ze Sheff í eldu, 

-který prezentuje přehled britských psychologický ch výzkumů nezaměstnanosti 
s ohledem na mentální hygienu á vůbec s ohledem na dopad na psychiku člově
ka. Kromě toho zakládáme nejdříve rubriku a později relativně samostatnou 
přílohu našeho časopisu "Poradce úřadu prácen (pracovní název) s relativně 
samostatným redakčním týmem, pro který počítáme se členy redakčního kruhu 
dr. Peprník em, dr. Hovorkou, dr . Laňovou a dále s dr. Dufkem z ministerstva 
práce : dr. Burianovou a dalšími. O těchto našich záměrech jsme již informo
vali oba náměstky českého a slovenského ministra _ práce a sociálních věcí 
dr. Sedláčka a dr. Kubaláka, 'kteří byli již před jmenovánirn do svých funkcí 



.J 

- 4 -

členy redakčního kruhu našeho časopisu. 
Závěrem bych rád znovu zdůraznil, že ČAPPO se velmi záhy aktivně při

hlásilo ke kooperaci a členství v Českomoravské psychologické společnosti. 
Myslím si, že ve vzájemné spolupráci • je společenská síla a v pilné práci 
na poli specializačním, ke které se hlásíme, jsou i základy obecné efektiv
nosti ekonomiky, státní správy a společnosti vůbec . 

Doc. PhDr. Zbyněk Bureš, CSc. 
předseda České asociace 
psychologů práce a organizace 

šéfredaktor čtvrtletníku 
Psychologie v ekonomické praxi 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

XVI. OLOMOUCKÉ PSYCHOLOGICKÉ ONY 

Jako nosný programový prvek Olomouckých psychologických dnů nabíz ťme 
téma: 

Podoby psychologie v 21 . století. 

Chceme požádat představitele jednotlivých oborů o připravení referátů shr
nujících jeji,ch představy o měnícím se obsahu, metodách, 'přípravě profesio
nálů, uplatnění a praxi i organizačních důsledcích u nás a možná i v za
hraničí. 

Rádi bychom, aby vaše referáty se těchto témat nějakým způsobem dotkly 
a byli jste připraveni být aktivními účastníky diskusí. 

Rada ČMPS 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ANKETA PSYCHLOG8 
Ve výsledcích ankety psychologů, zveřejněnýcti ve čtvrtletním Zpravoda

Jl č. 8/1991, str. 10, bylo nedopatřením opomenuto jméno prof. Vladimíra 
Smékala, CSc. Patří do skupiny těch , kteří byli jako těšící se největší dů
věře odborné i lidské jmenováni 50 - 99x. Velice se omlouváme za neúmyslné 
opomenutí. 

Anketu samozřejmě nepovažujeme za zcela reprezntativní pro jednotlivé 
oblasti psychologie, protože počet obeslaných zástupců těchto oblastí nebyl 
vyrovnaný. Obrátili jsme na ty, kteří jsou evidováni jako členové ČMPS. 
Z technických důvodů jsme však neobesílali např. členy nově vzniklých aso
ciaci. 

Redakce 

(. 

" 



• 

- 5 -

XVI. OLOMOUCKt PSVCHOLOGICKÉ ONY 1992 
pořádané Českomoravskou psychologickou společností při ČSAV ve spolupráci 
s katedrou teoretické a aplikované psychologie FF UP Olomouc ve dnech 

8. - 10. července 1992 
na téma 

JAK DĚLAT PSYOO..OGII LÉPE (Psychologie ve změnám času). 

Zasíláme Vám závaznou přihlášku a prosíme o její vyplnění a vrácení 
(i v případ~, že jst~ již poslali předběžnou přihlášku) do konce dubna 1992 
na ádresu: CMPS při CSAV, Rašínovo nábř. 6, 128 00 Praha 2. Další korespon
dence bude zaslána jen záva?ně přihlášeným. 

Psychologické dny budou zahájeny Valnou hromadou psychologů ČR. Rádi 
bychom na ní reflektovali problémy CMPS a Asociaci, styčná a rozdělující 
témata, proběhnou rovněž volby nové Ra·dy ČMPS ( včetně začlenění zástupců 
Asociací - kolektivních členů). 

Organizační poznán<)': 
1. Sjezdový poplatek : 150,-Kčs pro členy ČMPS (individuální i kolektivní), 

250,-Kčs pro nečleny. 
Závazně přihlášení obdrží složenku, kterou je nutno zaplatit do 31.5.92, 
ústřižkem se každý prokáže při reg i straci . 

2. Ubytováni (75,-Kčs/noc) bude placeno při registraci (2lůžkové pokoje). 
3. V závazné přihlášce vyznačte zakroužkováním svůj zájem o ubytování,stra

vování, kulturní nabídky a společenský večer, abychom mohli akce zajis
tit či eliminovat. 

4. Program a zařazení referátů obdržíte v květnu 92: 

------------------------- zde oddělte a odešlete-------------------------~ 

Závazná přihláška na XVI.Olanoucké psydlologické dny 8. - 10. července 92 

Příjmení, jméno, titul: .... . ............... .. .... . ..... . ...•.............. 
Adr. bytu (vč. PSČ) : . . ............................ . ........... ... ....... . . . 

············································ · ···· ~······tel.: ......... .... . 
Adr. prac. (vč. PSČ) : . . .............. .... .. . . . ............ . ...... . . . ...... . 

· · ..................... . .. . . . .. . .... . ................... tel . : .. . .. . · ..... . . 

Název sdělení: ...........•.... . .. . ...... . .. . ... • .... . ..........• .. ...•.... 

Autoři:··· · · ~ · · ····· ········· · · · ··········· · ························ · .. ····· 
Požaduji: diaprojektor, video, jiné: .•............ . ... .. .... . ....... . ..... 

Ubytování: 7./8.7. 8./9 . 7. 9./10.7 . 10. / 11.7. 
Strava (cena asi 16 až 24,-Kčs ) 8.7.: O,V 9.7.: S, O, V 10.7.: S, O 

Kul tura 8. 7 ~ 1. Varhanní koncert v chrámu P. Marie Sněžné (barokní hudba) 
2. Podvečerní prohlídka Přemyslovského paláce (román.památka) 

9.7. Společenský večer - sál hotelu Národní dům: ano ne 

Datum: ... . ...... . . . .... . Podpis: . . .... . ......... . 



l. 

- 6 -

Asociace trenerú sociálně psychologického výcviku pokračuje v pravi
delných programech každý poslední čtvrtek v měsíci od 18 hod. v Praze 1, 
Celetná ul. 20, místnost č. 332. 

Doc . PhDr . _ Soňa Hermochová , CSc. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Pracovní skupina pro neuropsychologii ČMPS zve své členy a zájemce na 
setkání v úterý 26. 5. 1992 ve '14 hod. v Thomayerově nem., neurologické 
klinice, pavilon 32, posluchárna v suterénu vpravo. 

PhDr. Petr Kulišták 
předseda skupiny 

. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXfXXXXXXXXXXXXXX 

ČMPS při ·ČSAV - sekce klinické psychologie 
Psychologická sekés Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatrické společnosti 

pořádají společně 

66. klinicko-psycholog.ický den, 
který se koná v pondělí 11. května 1992 od 9,00 do 13,00 hod. ve velkém 
sále Lékařského domu v Praze 2, Sokolská 31. 
Téma: Komenský a aktuální problémy péče o zdraví. 
Koordinuje: Doc. PhDr. Josef Langmeier, CSc. 
Program: 
1. Doc. PhDr. J. Langmeier, CSc. : Komenský a péče o děti útlého věku. 

2. Doc. PhDr. B. Uher; CSc.: Pedagogické klima školy podle Komenského. 

3. PhDr. M. Havlínová, CSc.: Hlediska zdravého vývoje dítěte ve škole v Ko
. menského Didaktice. 

4. Prof. PhDr. J . . Čáp, CSc. : Jan Amos Komenský a některé otázky v dnešní 
pedagogické a poradenské psychologii. 

5. PhDr. J. Šturma: Komenského názory na výchovu postižených dětí ze sou-• 
časného pohledu. 

6. Ing. u. Langmeierová: Komenský .a některé otázky současné gerontologie. 
7. Prof. PhDr. J. Pešková, CSc.: Komenského Pansofi.e jako východisko pro 

pojetí "Nápravy věcí lidských". 
PhDr. Eduard Urban 
předseda sekce 
klinické . psychologie ČMPS 

Doc. PhDr. Jan Srnec, CSc. 
předseda psychologické sekce 

Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

Doc. Ph•r: Josef Langmeier, CSc. 
vedoucí prac. skupiny pro psychologii při' České pediatrické společnosti 

• 



• - 7 

Sekce forenzní psychologie ČMPS a Svaz mÚžů - otců ČR pořádají pra
covní schůzi ve velké posluchárně . Psychiatrické kliniky, Ke Karlovu 11, 
Praha 2 dne 12. 5. 1992 od 16,00 hod. na téma: 
Problenatika posuzování výchovných předpd<lad6 rodiM v rozvodovém řízení. 

Program: 
1. PhDr. Eduard Bakalář, CSc.: Zamyšlení nad otázkou, kdo má vychovávat dě

ti po rozvodu manželství (od historie k per
spektivám) (15 min.). 

2. Ing. Mgr. Daniel Novák, CSc.: Psychologicko-právní aspekty znalecké čin
nosti při posuzování výchovných předpokla
dů rodičů (20 min.). 

3. PhDr. E. Bakalář, CSc.: Tzv. 11Šestitřetinová koncepce" (20 min.). 
4. Ing. V. Bartoš: Černobílé vidění rodičovských osobností ve znaleckých 

posudcích (20 min.). 
5. PhDr. E. Bakalář, CSc. : Kritéria výchovných předpokladů rodičů podle 

Sounderse ve srovnání s kritériemi našimi 
(20 min.). 

6. Diskuse. 

PhDr. ing. Jan Neumann, CSc. 
předseda sekce 

---------------------------------------------------------------------------
Pracovní skupina pro psychologii .písma sekce forenzní psychologie ČMPS 

bude konat svoji řádnou pracovní schůzi ve velké posluchárně Psychiatrické 
kliniky, Ke Karlovu 11, Praha 2 dne 23. 6. 1992 od 16 hod . . 
Program: zajištuje PhDr. Dagmar Steinh~ u se 1 o v á . 

· PhDr'. ing . Jan Neumann, CSc. 
předseda sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Členům sekce vývojové psychologie a zájemcům o sem1nář s úvodní před
náškou- profesorky Brigitte Rollett z vídeňské univerzity sdělujeme , že se 
na přání zahraničních hostů uskuteční ve II. čtvrtletí. Přihlášení zájemci 
obdrží včas pozvánku. Dodatečně lze ještě přihlásí t diskusní příspěvek 
k aktuálním teoretickým a metodologickým problémům. 

Prof. PhDr. Josef Švancara, CSc. 
předseda sekce 

' 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

\ 

' 



.. - 8 -

Dne 12. 5. 1992 (úterý) se· koná od 15 hod. v posluchárně Pedagogické 
fakulty UK v Celetné ul, Praha. l, přednáška profesora Thomase R. Verny z 
Toronta v Kanadě na těma 

Pre- and Peri-Natal Psychology: An Introduction. 
Profesor Verny, lékař i diplomovaný psycholog, je zakládajícím prezidentem 
"Pre- and Perinatal Psychology Association -of North America" a čelným před
stavitelem "International Societ y of Prenatal and Perinatal Psychology and 
Medicine". Jeho kniha "The Secret Life of the Unborn Child" se před několi
ka léty stala světovým bestsellerem. Je původem z Bratis l avy, přednáší však 
jen anglicky. Bude- li třeba, bude přednáška př~kládána. Datum, hodinu a 
místo přednášky si, prosím, ještě včas ověřte na tel: 29 92 29. Změnu nemů
žeme vyloučit. 

Doc. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Oznámení Kabinetu psychologi e ILF 
Všechny školící akce, které bude pořádat ILF, budou od dubna 1992 hrazeny 
účastníky, příp. jejich zaměstnavateli. 

1 den 2 dny 3 dny 5 dnů 14 dnů 

pedagogická činnost 60 188 350 750 1500 

učebna 6 12 35 76 152 

strava 60 127 194 328 656 

1 lůžko 70 140 280 840 

jednolůžkový pokoj , .# 100 200 400 1080 

dvoulůžkový pokoj 140 280 560 1400 

základní cena celkem 126 397 719 1434 3148 

maxim. cena celkem 467 859 1714 3708 

U kursů delších než týden se bude platit v sobotu a v neděli 140,- Kčs za 
lůžko/den. Delší kursy jsou neefektivní pro pojištovnu, ILF i soukromého 
lékaře. Dlouhé kursy budou organizovány pravděpodobně jen zcel a výjimečně. 
Týdenní kyrs od dubna 1434 - 1714 Kčs . 

PhDr. Jan Ženat ý 

xxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

✓ 



- 9 - ,. 

Byl založen Institutpro integrativní psychoterapii a psychologické po
radenství s organizačním sfdlerrí v Olomouci. Zakládajíc i členové: PhDr. K. 
Balcar, CSc., Prof. PhDr. S. Kratochvíl, CS~. (prezident), PhDr. S. Morávek 
(sekretát), Doc. PhDr. I. PlaŘava, PhDr. Z. Rieger, PhDr. V. Řehan, PhDr. S. 
Andresová (organizace). Nabídkové materiály budou rozeslány. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Redakce časopisu Vesmfr na základě výsledků čtenářské ankety rozhodla 
rozšířit svůj tématický obsah výrazněji na vědy o člověku - spec. na P§YCho
logii a kulturní antropologii. Redakce má zájem o články, které by bud pře
hledně zachycovaly stav bádáni v určitém oboru (třeba i jen poměrně úzkém) 
anebo o zprávy o zajímavých novinkách z literatury. Čtenářskou obec tvořf 
převážně vzdělaní přírodovědci či technici, kteřf se zajfmaji o aktuální in
formace interdisciplinárního charakteru. Vftané jsou články, opírajfcf se o 
studie experimentální, anebo studie teoreticko- filosofického charakteru. 
Příspěvky zasflejte na adresu: Redakce časopisu Vesmír, Jungmannova 12, 
110 00 Praha 1. 

Doc. PtJDr. Václav Břicháček, CSc. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Je zakládaná Československá etologická společnost, která je novou samo
statnou a nezávislou vědeckou společností, sdružující pracovníky v teoretic
ké i aplikované etologii a ptfbuzných oborech. Kontaktní adresa pro zájemce 
o qlenstvi příp. bližšf informace•: Ing. L. Bartoš, CSc., Ul. přátelství 815, 
(VUŽV), 104 00 Praha 10 - Uhtiněves, tel.: (02) 750387, fax (02) 750690. 

Československá etologická společnost ve spolupráci se zoologickým oddě
lením Národního Musea v Praze bude pořádat pravidelné semináře každé prvnf 
úterý v měsfci, vždy od 9,30 do 12,30 hod. v zasedací sfni v budově Národní
ho Musea, Václavské nám. 68. 

Program seminářů: 

5 . . 5. 92 MUDr. Jan Bureš, DrSc., Fyziologický ústav ČSAV, Praha: 
Výzktn paměti u zvířat". 

2. 6. 92 RNDr. Marek Špinka, odd. etologie, Výzkumný ústav živočišné výro
by, Praha 
"Je welfare vědecký problém?" 

Ing . L. Bartoš, CSc. 
tajemník 

PhDr. J. Madlafousek, CSc. 
předseda 

Českomoravská psychologická společnost se bude snažit s Československou 
etologickou společnosti navázat bližší kontakty. O výsledcích budeme infor
movat. 



- 10 

ASOCIACE PSYCHOLOGft VE VĚDĚ A ŠKOLSTVÍ 
Váženi zájemci, v prosinci 1991 jsem požádal představitele kateder a 

ústavů o zasláni informací, týkajících se přímo spolupráce při viuce psycho
logie - nepotřebující osobní kontakty a ani formální asociaci. Slo o výměnu 
edičních plánů skript a učebnic, překladů zahraničních materiálů a spojeni 
na tzv. fakultní prodejny. Nabídl jsem také rozmnoženi a rozeslání , těchto 
informací všem a setkání v Brně do konce února. Bohužel reagovala pouze ka
tedra psychologie UPJŠ v Prešově. Svolat setkání tudíž nebylo smysluplné. 
Nedovedeme-li poslat dopis, nebudeme mít ani čas přijet. Zdá se, že naše po
třeba vzájemného spojení je menší než jsem předpokládal. Bez vašeho impulsu, 
svědčícího o opaku, nevím, zda vyvíjet další úsilí. 

PhDr. Lubomír Kostroň, CSc, 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

OZNÁMENÍ ASOCIACE KLINICKÝCH PSYCHOLOG~ 
Za účasti zástupců různých somatických oborů a pracovišt se na MZ ČR 

sešla skupina lékařů, zástupců VNP, rehabili tačnich pracovníků a zástupců 
klinických psychologů a pod vedením prim. MUDr. F. Neradílka a za přítom
nosti ministra zdravotnictví se intenzivně diskutovalo o vytváření pain
treatment facilities, tedy pracovišť pr o léčbu bolesti a jejím začlenění do 
systému zdravotnické péče. 

------------------------.---------------------------------------------------

' 



- 11 -

Mluvilo se o 4 variantá ch těchto t.':Gti zeních: nultidisciplinární cent
run sdružující klinické vědecko-výzkun,ne a výukové kapacity, lil.II tidiscipli
námí poradna - charakterově toto žná s předchozí variantou s výjimkou výzku
mu a výuky, poract1a pro léčbu bolesti - pain clinic - pracoviště zaměřené na 
diagnostiku a léčbu určitého druhu onemocnění či postižené oblasti fungující 
na ambulantním principu, speciálně léčebně zaměřené poradny - modality orien
ted clinic s - poskytující pouze určitý , nikoli komplexní druh léč9y. 

Primář Neradíl ek preferuje nejvíce poradny pro léčbu bolesti - tj. pain 
clinics ·pro jejich komplexní přístup daný součinností anestesiologa, rehabi-
litagního• lékaře a klinického psychologa . ·. 

Zádá tedy ty klinické psychology, kteří se v podobných zařízeních již 
začlenili nebe tak maj í v úmyslu v budoucnosti učinit a i ty klinické psy
chology, kteří by se v budoucnu rádi léčbou bolesti zabývali, • zkontaktován~ 
aby bylo možné "zmapovat te rén". Co tedy učinit: 
1) vyplnit a odeslat přiložený dotazník, čímž dáte najevo, že o takovouto 
práci máte zájem a chtěli byst e se v tom rozvíjet . Adresa: J. Liebichová, 
II. poliklinika Prosek, Lovosi cká 440, 190 00 Praha 9. 
2) 22. - 27. 8. 1993 se má konat v Paříži 7. světový . kongres IASP (Interna
tional Association for the Study of Pain ) . Organizátoři poskytnou finanční 

_ úhradu v plné výši aktivním účastníkům z býv. soc. zemí. Předpokladem je 
ovšem přijetí práce odbornou komisí. Podrobnosti na prosecké adrese. 
3) 5. - 6. 10. 1992 se koná v Budapešti národní sjezd Madarské společnosti 
pro léčbu bolesti . Podrobnosti tamtéž . 
4) Lze být individu álním členem IASP - podrobnost i opět na stejné adrese. 
5) V let ošním roce se počítá s nabídkou postgraduálních kursů cca v druhé 
polovině roku. 2. vědecké dny SSLB budou v r . 1993 v Přerově . 

---------------------------------------------------------·-------------------
DOTAZNÍK 

Jméno, příjmení, ti tul : . •.... .. . . .•... . ... . .. .. .........•.•.... . ..•. . .. . •.. 

Rodné číslo: ....... .. . . ........ . 
Adresa bytu (vč . PSČ): . . .. . . . . .. . .• . .• . ... . . . . . ..• .. . .• . t el.: ..••...•..•.. 
Specializační obor a dosažené atestace: ..••.........••..... .•. .•........... 
Pracoviště (vč. adresy a PSČ) : . . . .. • ...... . ..•.... , . . ..... . . . ..... . ...•..• . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fa x: . . . . . . . . . . . t el. : ........ . . . .. . 
' 

Postavení v zaměstnání: .... . . .• ... .. ....•... 
Členství v komis i pro st udium a léčbu bolesti od r .: ... . ..... . 

- v sekci - společnosti - IASP 
Je u ·Vás zřízeno pracoviště pro léčbu bolesti , j akého typu a kdy bylo zří
zeno: 
Hodlát e t akové pracoviště zřídit? 
Mám záj em (podtrhněte ) : - Paříž 1993 - aktivní účast 

Budapešť 1992 
- pas'ivní účast 

Přerov 1993 
- členství v IASP 



" \ 

- 12 -

ZPRÁVA Z JEDNÁNÍ ASOCIACE KLINICKÝCH A . DOPRAVNÍCH· PSY
CHOLOGfi DNE 26. 2. 1992 (dále jen AKP a ADP). 

Jednání se zúčastnili za AKP dr. Humhal a dr. Čepická. Probralo se 
zatím následující: 

a) ADP bude vyšetřovat řidiče - p~ofesionály, tj. v zásadě zdravou popula
ci. Všichni, kteří přijdou se zdravotními důvody (vyšší věkové skupiny, 
psychiatričtí a jiní somatičtí pacienti, žadatelé mající modrou knížku na 
základě zdravotní nezpůsobilosti) budou vyšetřeni klinickým psychologem. 
V případě, že . žadatel - amatér (přicházející po zdravotní linii) přijde 
s vyšetřením od DP, které se bude od KP lišit, má žadatel "smůlu", i když 
si toto vyšetření zaplatil. Jedná-li se o zdravotní důvod, který je příči
nou pochyb o kvalitě schopnosti k řízení, je to věc zdravotnická. Má-li 
KP pochybnosti o kvalitě přineseného vyšetření, je možné se obrátit na AOP 
prostřednictvím dr. Rehnové (ÚSMD, Jánský vršek 13, ll0 00 Praha 1). Při
jde-li řidič - profesionál, ale má-li zdravotní důvody, které by mohly ome
zovat řízení, bude se primárně posuzovat jeho zdravotní stav, teprve v pří
padě negativního nálezu necht je odeslán OP, protože pak se jedná o zdravé- . 
ho profesionála a to KP již nepřísluší . 

b) Metodika - dle pr. · Šplíchala byla opakovaně,na různých společných setká
ních i KP doporučena - Alternativní metodika z USMD. ADP souhlasí s tím, že 
nám její členové budou dělat přístrojové vyšetření, budou-li o to požádáni, 
za úplatu, kterou bude příslušnému pracovišti hradit pacient složenkou. Vý
še finanční částky bude určena ceníkem ÚSMD. Adresy DP z celé ČSFR, na kte
ré je možno se obracet, jsou přiloženy. Žádost stačí poslat např. na výměn
ném listu se stručným ,uvedením důvodu. Odmítne-li DP s tím, že vyšetření 
,chce udělat celé za příslušnou finanční úhradu (a jedná-li se opět o řidiče 
se zdravotními důvody), obraťte se na ADP opět přes dr. Rehnqvou (písemně). 
DP má naopak právo vědět, jakým způsobem byl dotyčný vyšetřen a s kým 
vlastně spolupracuje. Tedy i vyšetření KP by mělo být vždy korektní. 
c) Otázka placení samotného vyšetření spadá do resortu zdravotnictví, ale 
dá se celkem spolehlivě předpokládat, že to bude vyšetření, které VZP hra
dit nebude. Jakým způsobem se to bude konkrétně řešit~ patří do kompeten~e 
MZ a VZP. 
d) Odvolání - byly zrušeny Krajské posudkové komise. Ti pacienti, kteří 
nebudou s ·výsledkem zdravotního (tedy i psychologického) vyjádření spokoje
ni, se mohou odvolat přímo na Kliniku rehabilitačního lékařství k dr. Šplí
chalovi (Albertov 7, 120 00 Praha 2, tel.: 298 131) s žádostí o komplexní 
supervizní posou,zení schopnosti k řízení motorových vozidel řidiče - amaté
ra. Oficiální cesta je sice přes MZ, ale ta _odešle odvolání stejně na tuto 
adresu. Zatím není jiné odvolací centrum než v Praze, bohužel - i pro pa
cienty z Moravy. Budeme se ale snažit, aby v budoucnu bylo těch možností 
více. 
e) Forma předání poznatků k vyšetřením vyšších věkových skupin bude projed
nána mezi AKP a ÚSMD. 

' , 

f) Obě strany se shodly na tom, že spolu nechtějí rivalizovat, ale spolupra
covat. Dr. Šplíchal slíbil např. seznámit s výsledky jednání posudk~ře, aby 
i oni věděli, jak jsou "kompetence" rozděleny. Byla domluvena "meziasóciač
ní" pracovní skupina , do které byli za ADP navrženi dr. Šplíchal, dr. Rehno• 
vá a dr. Kořán ' a za AKP dr. Vlachová, dr. Čepická, df. Humhal a dr. Havlík. 
Kontaktní adresa pro členy AKP resp. jejich návrhy, podněty, problémy atd.~ 

• 



- 13 -

Dr. Čepická Blanka, PA poHkliniky Ži.žkov, Táboritská 23, 130 00 Praha 3. 
Členové ADP při svých důvodech necht kont Gktují dr. Rehnovou. Pracovní sku
pina sa bude snažit podněty operativně t ašit. 

----------~-------.. ~----------- ' 
Vyšetřování stfelci'J 

Konkrétních informací, které by po~ohly se v tom orientovat zatím moc 
není. AKP upozornila MZ a MV čR· na tento problém. Potřebujeme více konkrét
ních informací od klinických psychologů, např. kolik žadatelů o vyšetřeni 
máte např. v průběhu 1 týdne, jaká jsou užívaná kriteria/ metody, co navr
hujete za kritera pro psychologické vyšetření, jsou některé psychologické 
kontraindikace apriori, má tyto žadatele vyšetřovat jenom určitá vymezená 
skupina psychologů, dá se z něčeho vyjí t ... ? Všichni, které to "pálí" a 
mají k tomu co říci, kontaktujte, prosím, dr. Vlachovou (PA poliklinika 
Spořilov, Bělčická ul. 'ČP. 2922, 140 00 Praha 4). V AKP se tímto zabývá 
stejná skupina jako v případě řidičů, pouze kontaktní adresa je jiná. 

V legislativě dosud platí zákon 147/1983 Sb. o zbraních a střelivu, 
novelizovaný 1. .3. 1990. (Připravuje se zákon nový.) MZ vydalo na základě 
vyhlášky č. 10/1984 k tomuto zákonu Zásady pro posuzování zdravotní způso
bilosti k užívání střelné zbraně. Tyto má mít každé právní odd. příslušného 
zdravotnického zařízení. Ty však, z hlediska legislativy, nemají právní 

• platnost. (Dále je zde svobodná volba lékaře, opět otázka hrazeni vyšetřeni 
... .. ) 

Seznam dopravních psychologii - řáctlich člero Asociace dopravních psycholog(J 
I CSFR 

Praha 
PhDr. Eduard Bakalář, CSc. 
PhDr. Vlasta Rehnová 
PhDr. StanislavMarek 
Mgr. Petr Tománek 
PhDr. Jindřich Pokorný 

PhDr. Veronika Reichlová 

Mgr. Jan Kalivoda 

Ústav silniční a městské dopravy, Jánský vršek 
č. 13, 118 20 Praha 1, tel.: 535441-9/390 

Dopravní podnik hl. m. Prahy, Na Perštýně 5, 
110 00 Praha 1, tel.: 225591 

Psychocentrum, Chodská 4, 120 00 Praha 2, 
tel.: 251 9564 
OS Klíčov (OP), Letňanská 24, 190 00 Praha 9, 
tel.: 827341/25 
INGSPED, Pod výtopnou 10, 180 00 Praha 8, 
tel . : 236 4906· 
Nemocnice s poliklinikou , Na Homolce, Roentge
nova ul. , 151 19 Praha 5, tel.: 5292 

,, 

PhDr. Martin Kořán , CSc. 

PhDr. Jana Koblihová 

PhDr. Jan Šplíchal 

Ústřední vojenská nemocnice, ÚLP, 160 00 Praha 6 . 
Střešovice, tel. : 3800/2856 

• I 

Klinika rehabilitačního lékařs~ví, Albertov 7, 
120 00 Praha 2, tel.: 29B 131 



PhDr.· Daniela Cajánková 

Mgr. Michal' Peprník 

PhDr. Karel Vacíř 

Plzeň 

PhDr. Jitka Kubátová 

České Budějovice 

Mgr. Petr Grinninger 
Mgr. Marcela Flašková 

PhDr. Augustin Pixa 

Ústí nad Labem 

PhDr. Jiří Sedlic 
Mgr. František Konečný 

Most 
Mgr. Květoslav Kučera 

Liberec 

Mgr. Josef Turínek 

Pardubice 

PhDr. Vlastimi l Šebek 

Mgr. Bohuslava Hájková 

Brno 

PhDr. Václav Skotal 
PhDr. Hana Kopecká 

PhDr .. Přemysl Novák · 

PhDr. Helena Kopecká 

· Otrokovice 

PhDr. Božena Debefová 
PhDr. Josef Schulz 

Ostrava 

Mgr. Libor Eliášek 
Mgr. Jaroslava Žáčková 

- 14 -

soukromý podnikatel, Kudrnova 343, 250 70 Odole
ná Voda, tel.: 687 2105 

Poštovní banka, a.s., Plzeňská 139, 150 06 Pra
ha 5, tel. : 549 251/ 365 

ÚLZ ·cústav leteckého zdravotnictví), gen. Píky 1, 
160 00 Praha 6 - Dejvice, tel.: 33045108 (45796) 

Pracoviště : Domažlická ul. (autobus. nádraží ) , 
Plzeň - Zátiší, tel.: 282 489 
Poštovní spojení: CSAO, s.p., správa podniku, 
Hřbitovní 1, 312 78 Plzeň - Doubravka 

ČSAO s. p., Jeronýmova 19, 370 27 české Budějovice, 
t el. : 32 521 

PSYCHOSLUŽBY, Jirovcova 85, 370 dO Č6ské Budějovice 

LADOP, čs . armády 2894/ 4, 400 95 Ústín/Labem, 
tel.: 42 751 

OS, V. Řezáče 618, 434 21 Most, tel. : 795 69 

Autoškola Liberec, Laboratoř dopravní psychologie, 
Kovrovská ul., 460 00 Liberec, tel.: 21 769 

ČSAO s.p., Staré Hradiště, 530 48 Pardubice, 
te l . : 43 611/306 

U Jednoty 162, 503 42 Hradec Králové 

ČSAO Brno-město, Rosická 20, 656 25 Brno, 
tel . : 338 321-8/419 . 

OP m. Brna, Hlinky 151, 656 46 Brno, tel.: 3169/034 

Dopravní středisko , ul. Bašty 8, 602 00 Brno 
t el.: 27 674 

Human Services, LETIŠTt a .s. MORAVAN, 765 81 
Otrokovice, tel.: 922 041/248, 714 

I 

ČSAO s .p., Vítkovická 2, 701 23 •Strava, 
t el. : 57 941/2 42 



Olomouc 
PhDr. Alois Hudeček 

PhDr. Svatoslav Šváb 

Mgr. Ludmila Smutková 

Bratislava 
Mgr. Jura j Bača 

Mgr. Ivan Straka 

PhDr. Ivana Hudečková 
'PhDr. Peter Váš 
PhDr. Ivona Vlašičová 

Nitra 
PhDr. Eva Fandelová 
PhDr. Priska Rodinová 

Trnava 
Mgr. Elena Pipišková 

Košice 

PhDr. Mári.a Dobešová, CSc. 
PhDr. Adriena Krišková 
PhDr. Svatomír Mihalolov 

Banská Bystrica 
PhDr. Jana Jablonková 
PhDr. Viera Kubovčíková 
PhDr. Peter Kačáni . 

Nové Zámky 
PhDr. Ladislav Borbély 

- 15 -

ČSAO s .p. , ul. Sladkovského, 772 00 Olomouc, 
tel .: 308 147, 308 127 
Laboratoře personálního poradenství, Konsorcium, 
Holická 1_6, 772 00 Olomouc, tel. : 26713/294, 296 
dr . šmerala 7, 702 00 Ostrava 

Wilsonovo n~br. 158, 949 01 Nit~a 
Ústav cestného hospodárstva a dopravy, Polianky 
č. 19, 844 09 Bratislava, tel.: 762 583 
OP m. Brati slavy, služby MHD š.p., ul. Ča č.1 
(pracovisko), 814 92 Bratislava, tel . : 395 247 

ČSAO š.p., OZ 807, Štúrova 50, 949 44 Nitra, 
tel. : 419 396 

ČSAO š.p., OZ 814, Nitrianská 5, 917 54 Trnava, 
tel.: 22 231/263 

DP m. Košic, Bardejovská 6, 043 29 Košice, 
tel.: 422 742/ 377 
ČSAD š.p., Staničné nám. 9, 041 46 Košice, 
te l . : 692 50~5 

ČSAD š.p., ul. ČSA 24, 974 67 Banská Bystrica 
tel.: 42 705 

Neložkové psychologické odd., Pavlova 5, 940 34 
Nové Zámky, tel.: 21 386 

Poznámka: Seznam dopravních psychologů v České i Slovenské republice byl se
st aven k datu 3. 2. 1992. Průběžně bude doplňován, resp. opravován. 

' 



,. \ · 

- 16 -

INFORMACE O Čitff1STI OOPRAVNÍCH PSYctn.~ ČSFR 

Ve dnech l. 10. - 4.10.1991 se konal ve školícím středisku v Lázních 
Bělohrad 27. celostátní seminář dopravních psychologů. V rámci progra"lu to
hoto semináře se sešla valná hromada Asociace dopravních psychologů CSFR. 
Projednány byly otázky metodiky posuzování psychické způsobilosti řidičů, 
ceníku poskytovaných služeb, byly vypracovány. etické a organizační zásady 
práce členů Asociace dopravních psychologů (ADP). Jednání se zúčastnili ko
legové z resortu železniční dopravy. Zvláštní pozornost byla věnována pro
blematice legislativních opatření ve vztahu k uplatnění dopravní psychologie •v praxi. 

V následujícím období byl a činnost ADP zaměřena právě na oblast legis
lativy, byly navázány kontakty s MZ .ČR, ČÚBP, SÚBP, Radou vlády pro BESIP, 
FMO, policií, okresními a živnostenskými úřady. Řešeny jsou také otázky od
borné erudice psychologů ke kvalifikovanému posuzování psychické způsobí- · 
losti řidičů s ohledem na ochranu klientů, dopravní veřejnosti a prosazová
ní kvality poskytovaných služeb. 

Na zasedání předsednictva ADF ČSFR dne 26. 2. 92 byly se zástupci Aso
ciace klinických psychologů dohodnuty zásady spolupráce a dalších postupů 
zabezpečování kval i fikovaného posuzování řidičů. všech kqtegorií. 

PhDr. Vlasta Rehnová 
jednatelka AOP 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

OZNÁM:Nf ASOCIACE PORADENSKÝCH PRACOVNÍK& VE ŠKCLSTVÍ (APPŠ) 
Rada Asociace pracuje od 12. 11.1991 v ·tomto složení: 

Jméno 
Petr Klíma 
prezident 
Irena Karpincová 

Julie Bláhová 

Pavla Cimlerová 

Jana Chaloupková 

Jitka Dombiová 

Pěvuše Zlatohlávková 

Václav Panenka 

kontaktní adresa 
PPP 3, Lucemburská 40 

PPP Karlovy Vary 
Krále Jiřího 4 
PPP Tábor 
Smetanova 1 284 
PPP Mělník . 
ZŠ Pražská 
PPP Hradec Králové 
Slezské předměstí 
ZŠ Jižní 
erP Šumperk 
Sumavská 21 
PPP Ústín / Labem 
Karla IV. 348 
PPP Praha 6 
U dělnického cvičiště 

telefon 
277438 
27~491 
017/ 22964 

0361/ 22851 

0206/4257 

049/ 41121 
44684 

0649/5279 

047/ 32755 

352491 
1 

region 
Praha 

ZČ 

JČ 

SČ 

VČ 

SM 

SČ 

Praha 

-



Václava Masáková 
hospodářka 

- 17 -

PPP hl.m. Prahy 
Malá Štupartská 4 
Praha 1 

2316328 

Jižní Morava nenavrhla žádného člena do Rady Asociace. 

Poznámka: Přihlášky do Asociace poradenských pracovníků ve školství obdrží
te na adrese výše uvedené hospodářky Asociace dr. Masákové. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Přínos anerid<é interpersonální školy pro psychoanalytickou teorii a praxi 

Dvoudenní seminář vedený psychoanalytiky z William Alanson White Ins
titut z New Yorku, který byl založen Sallivanem Frormiem a Fromm-Reichman
novou. 

Tématem přednášek bude historie americké interpersonální školy, její 
zařazení a vztah k ostatním proudům v psychoanalýze; její teoretický a kli
nický přínos a současný význam v terapeutické praxi. 

Z klinického hlediska bude probrán vztah terapeuta k pacientovi a jeho 
význam v léčbě a dále interpersonální přístup k léčení posttraumatického 
stresového syndromu. · 

Přednášky a klinické kazuistiky povedou A. Grey, Ph. O. a J. DiMeyer, 
Ph·. O. a O. Mar li nová, Ph. O. , členové výukového a výcvikového týmu WAW. Olga 
Marlinová je _ původem Češka a bude pomáhat s překladem. 

Seminát se bude konat 1. a 2. 9. 92 v Praze. Přihlášky s uvedením ad
resy vč. PSC a telefonu zasílejte na adresu sekretariátu ČMPS, Rašínovo 
nábř. č. 6, 128 00 Praha 2. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

KURSY 

- Kurs koncentrativní pohybové terapie vedený M. Goldbergovou začíná v ne
děli 29. 3. 1992 ve Středisku psychologických služeb, Břehová ul., Pra
ha 1. Přihlášení účastníci si vezmou sebou pohodlné oblečení, přezutí a 

• deku. Zájemci, kteří se nestačili přihlásit, mohou se informovat před za
čátkem kursu na tel.: 29 92 29, zda se neuvolnilo nějaké místo. 

' . 

- Jungiánský kurs Vedený J. Myyra se bude konat od 11. ·5. 1992. Přihlášení 
účastníci bud•~ informováni o místě. konání i o tom, co si mají vzít sebou. 
(Kurs je složen z přednášek a arteterapeutických a pohybových zpracováni 
probíraných témat) . Zájemci, kteří se nestačili přihlásit, mohou tak uči

ní t dodatečně. Jednáme s lektory o rozšířeni počtu účastníků. Přihlášky 

adresujte na sekretariát ČMPS, Rašinovo nábř. 6, 128 00 Praha 2. 

- Kurs trransakční analýzy byl odložen, protože lektorovi dr. Beecumovi těs
ně před zahájením kursu zemřeli po narozeni dvojčátka. O náhradním termí
nu budou účastníci včas informováni. 

Hana Junová 



.. 

- 18 -

MEZINÁRODNÍ KONGRESY 

- XXV. mezinárodní psychologický kongres, 19. ~ 24. července 1992 
Kontakt nf adresa ': Brussels International Conf erence Centre 

Parc des Expositions 
Place de Belgique 
B - 1020 Brussels, 
Belgium 

- VI. European Health Psychological Society Conference s názvem 
Health Psychology in a changing Europe 
Lipsko, 25. - 28.8.1992. 
Ňa programu 3 oblasti: 1. Společnost, prostředí, zdraví. 

2. Pohlaví a zdraví. 
3. Intervenční strategie a programy v psychologii 

zdraví. 
KoQtaktní adresa: Universitat Leipzig 

1 Fachbereich Psychologie "W. Wundt" 
Gesundheitspsychologie - KongreG 
Tieckstr. 2 
O - O - 7030 Leipzig 

3 programy s formuláři jsou k dispozici na sekretariátě ČMPS. 

• 38. KongreG der Oeutschen Gesellschaft fUr Psychologie 
Trier, 28. 9. - 1. 10. 1992 
Bude se jednat o pokroku a výzkumu ve všech oblastech psychologie. Ličast 

na kongrese je pro odborníky zemí s nekonvertibilní měnou prostá poplatku. 
Kontaktní adresa: Prof . Dr. Leo Montada, , 

KongreGbUro 
Universitat Trier 
Fb I - Psychologie 
Postfach 3825 
O - 5500 Trier 

- XII. mezinárodní transpersonální konference s názvem Věda, spiritualita a 
globální krize, Praha, 20. - 25. června 1992. 
Kontaktní • adresa: Dr. Lída Chráštanská 

Čechova 13 
370 01 České Budějovice 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

NABÍDKA VCl...tÉHO MÍSTA 
- Útvar sboru nápravné výchovy hledá odborníka - psycholga, který by měl 
zájem o práci v ÚSNV ČR, zaměřenou především na převýchovu narušených osob. 

' Možnost získání bytu do konce t .r . v Ostrově nad Ohří, výhodné platové pod
mínky. Bližší informace p. Altman, vedoucí personální skupiny ÚSNV, pošt. 
schr. 100, 363 50 Ostrov, tel.: 0164 - 2723 nebo 2803. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



• 

,. 19 -

UPOZORN~NÍ VŠEM ČLENBM 

Rada ČMPS dosud so uhl asila s rozesíláním všech 

materiálů členOm, kteří již delší dobu nezapla

tili příspěvky, ve sn aze zajistit informovanost. 

Toto jé poslední Zprav ndaj, který je takto dist

ribuován, další číslo obdrží již jen ti, kteří 

budou mít zcela v pořádku své povinn~sti k ČMPS 
- týká se jak indi viduální c h členů, tak kolek
tivn í ch členů -· As ociací. Potřebné informa ce 

pro zájemce o vyjasnění vztahu k ČMPS na se~re

tariátě. 

RADA ČMPS 

I 

.. 

,, 

.. 

\. 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14
	Zpravodaj 15
	Zpravodaj 16
	Zpravodaj 17
	Zpravodaj 18

